Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. XVI. Peccatum externum in Ecclesia commissum contrahit indè aliquam malitiam sacrilegii, ad minùs veniale, subinde etiam mortalem, ubi vel notabilis irreverentia in ipso actu apparuerit, vel ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

his, qui docet, actibus ex le mor.

fornicatione &c. à delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit. dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum, are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

non esse malum,

are. Contraria, in-

iritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a delectatio-

ni, ebrietatis &c. de-

delectari, etiam de Peccatis, 1. 5. citat, Ratio finit.

è dixi) delectatio mutuatur, talis obiectum dicitur.

CONCLUSIO XVI.

Peccatum externum in Ecclesia commissum contrahit inde aliquam malitiam sacrilegii, ad minus veniale, subinde etiam mortale, ubi vel notabilis irreverentia in ipso actu apparuerit, vel specialis prohibitio intervenierit: propter quam placita secularia, mercatus & alia, quae referuntur in cap. *Decet, de Immun. Eccles. in 6. sacrilegia sunt mortalia vel venialia pro ratione materiae; sicut & furtum, etiam rei solum per accidens ibi existentis.*

Quid hoc loco intelligatur per Ecclesiam, **352.** Aliqui a. Concl. 18. ubi diffusus egimus de aliquibus luctu Ecclesiam. actibus quibus Ecclesia polluitur, Iure Canonicico ita statuente in penam peccati sacrilegii seu irreverentiae: neque enim illi actu sacrilegi sunt, quia polluant; sed vice versa ideo polluant, quia sacrilegi sunt; id est, quia specialiter repugnant sanctitati Ecclesiae sive ex jure naturali, sive ex jure tantum positivo, ideo Jus Canonicum annexuit illis hujusmodi penam.

Sicut in furto anneteretur Excommunicatio, non ideo furtum erit peccatum, quia Excommunicatio annexa est; sed ideo Excommunicatio annexa est, quia furtum est tam grave peccatum. Et id est, si furtum prohibetur in loco facto sub Excommunicatione; non ideo furtum illud erit sacrilegium, qui annexatur Excommunicatio, sed est contra ideo annexatur Excommunicatio, quia est peccatum sacrilegium.

Quapropter non valet hac consequentia: Occulta fornicatio, aut pollatio non polluit Ecclesiam; ergo non est sacrilegium specialiter in Confessione explicandum. Poterit quippe Pontifex velle prohibere quamcumque fornicationem aut pollutionem in Ecclesia (inimo jure naturae videtur prohibita ut patet ex dicendis) et si noluerit annexare penam violationis, nisi fornicationi aut pollutioni notoria. Licet ergo ad effectum seu penam violandi Ecclesiam, necessaria sit conditio publicitatis seu notorietatis (ut sic loquar) tamen **353.** Non valet. Occulta fornicatio non polluit ergo non est sacrilega.

1111 prius

prius committitur culpa, quam talis effectus sequatur: siquidem culpa non pendet ex futuro eventu, puta quia actus sit futurus publicus vel non, sed ex prohibitione Ecclesie, vel etiam ex natura rei. Jam autem Ecclesia suo precepto non prohibet tantum publicam emissionem semenis in loco sacro, sed similiiter voluntariam, praesertim illicitam: neque ratio naturalis dicitur solam fornicationem publicam esse contra reverentiam loci sacri, sed etiam quilibet occultam.

Nonne vulneratio lethalis habet eandem malitiam ante effectum mortis, quam habet post effectum mortis? Planè: & tamen vulnerans, ante effectum mortis non sit irregulatis, sed tantum post effectum mortis. Ergo consimiliter fornicatio occulta potest habere, & censetur habere eandem malitiam sacrilegii, quam habet fornicatio publica in Ecclesia, et si quando occulta permanet, non habeat effectum violationis.

354. Dices: Jura, quæ statuunt Ecclesiam violari sanguinis aut semenis effusione (& idem est de aliis actibus) non faciunt mentionem prohibitionis; ac proinde tota ratio specialis malitia sacrilegii est, quod Ecclesiam violent; atqui occulta fornicatio non violat; ergo &c.

Confutatio. **355. Confirmatur:** Reverentia loco sacro debita pendet ex hominum existimatione; non potest autem ea existimatio ledi, nisi hominibus innotescat, perinde atque homines non sunt per crimina, aut per illatam ipsius ignoracionem aut contumeliam contemptibilis, nisi alii innotescant.

355. Respondeo ad primum: expressam prohibitionem non habemus in illis iuribus, neque etiam expressam impositionem penae, sed supponunt illa iura ante fuisse factam prohibitorym & penam impostam, ut patet ex cap. fin. de Confess. Eccl. ibi: Si Ecclesia non confirmita cuiuscumque fuerit semine aut sanguinis effusione polluta &c. Et c. unico, eodem tit. in 6. ibi: Si Ecclesiam pollui sanguinis aut semini effusione coningat. Igitur & prohibitio talis actus, & annexio penae, ante illa cap. supponitur facta.

Rogas, ubi facta sit? Respondeo: ex-prellum textum non habemus; sed est communis sensus DD. & colligitur ex iuribus jam legis: quæ licet non meminerint prohibitionis, sed solius penae; equidem cum pena non infligatur sine culpa, aut certe sine justa causa; eo ipso, quo mentionem faciunt penae, etiam implicitè significant prohibitionem, si non juris Ecclesiastici, saltem juris naturalis; cum omnes admittant, illos actus verè esse culpabiles.

356. Ad confirmationem dico; reverentiam loco sacro debitam non magis pendere ex hominum existimatione, quam reverentiam debitam aliis rebus sacris. Sicut ergo persone sacre irreverenter tractantur in occulto, similiter

vafa sacra; cur non etiam loca sacra? An putas, qui Regi daret alapam in occulto, non peccaret contra reverentiam debitam Regis? si ex illa alapa Rex non fiat contemptibilis, nisi alius id innotescat? Noli putare, si non vis errare. Ergo fornicatio occultata est contra reverentiam debitam loco sacro, et si per illum locum sacer non fiat contemptibilis, nisi alius id innotescat.

Deinde aliud est fieri contemptibilem, aliud in actu exercito contemni, sicuti aliud est esse honorabilem, aliud in actu exercito honorari, ut patet in eo, qui Regi dat alapan: nam in actu exercito Regem contemnit & in honoret, cum tamen Rex sit maximè honorabilis. Ergo licet Ecclesia per occultam fornicationem non contemnatur ab aliis, qui hanc ignorant; equidem verè contemptibilis est, id est, poterit contemni, & contemneatur, quando fornicatio fuerit publicata, quod sufficit, secundum probabiliorum sententiarum, ad malitiam sacrilegii, seu indignæ trahitationis rei sacræ. Hanc sententiam docet Suarez de Reg. tom. 1. l. 3. c. 7. n. 4. quem sequitur San. Iacobus & Bonacina apud Dianam p. 1. tract. 7. art. 26. & Alii plures.

Et sane non solum illos actus, qui Ecclesiam polluant, esse sacrilegos, sed etiam omnia in peccata externa, in Ecclesia commissa, doceat. prima pars Conclusionis. Ratio est: quia magis repugnat rectæ rationi, quod peccatum sit in loco sacro; quam in loco profano: quippe supposita consecratione, benedictione auctorisatione (quæ est instar consecrationis) ius naturale dicitur, illis locis majorem deberi reverentiam, quam aliis locis; veluti suppeditatio consecratione ecclesie, ius naturale dicitur, calci consecratio deberi majorem reverentiam, quam non consecrato, secluso quocumque posito. Unde qui calice consecratio utetur in communī mensa, secundum Omnes, peccaret peccato sacrilegii; de quo episcopus disp. 5. scilicet 5. Concl. 29.

Ergo pari ratione in communī usu loci scricri in istar aliorum, liquet ex natura rei dari sacrilegium: v. g. si quis faciat fortes suas in loco sacro vel fornicetur, aut habeat copulam etiam maritalē extra necessitatem. In necessitate cessat hujusmodi obligatio, ut patet ex innumeris aliis casibus, in quibus propter mutationem circumstantiarum, moraliter mutatur ipsa materia, in tantum ut quod aliquin estet irreverentia & virtualis, contemptus rei sacræ, jam communī hominum apprehensione non censeatur amplius irreverentia vel contemptus, sed etiam subinde reverentia. Sic Davidi licet fuit comedere panes propositionis in necessitate, quod extra illam non fuisset licet, etiam ex natura rei, supponitātā sanctificatione panum. Sic in necessitate licet suscipere Eucharistiam cum conscientia peccati

peccati mortalisi, natura rei fore illa.

Igitur datur a secluso quocumque quamdam diffinitionem, cum Sanctitate Ecclesie hominum approbat. Christi, Joan. 2. pe erat Pascha Iudeorum; & inventivis & columbas, & nicens quasi flagellum templo; oves quoque effudit, & mensas.

Et cum hoc Q quo tunc fiebat, contrarium tempore attexitur. Et his, Asperge ista binc, & columbas, & nicens quasi flagellum templo; oves quoque effudit, & mensas.

357. Quid (putatis) si inventifet in tempore ei apposed. & C. 11. Audi quid dicat. **22. Numquid dominum & bibendum? Aut confunditis eos, qui laudo vos?** In hoc Ecclesiam Dei, Ecclesia finē necesse est indifferens; quod occidunt, vel a tuni?

Appositi GRE Lugdun. & referuntur in 6. Decet dominum cuius in pace factus bius veneratione pacificumque alius, q. um, aut oculis divulgatis extraneis populanda, ibi perpendantur peccata (id est peccatis, sacro) homines aliquid specialis delitiantur. Non alitiam, nisi irrever-

360. Dices: Null die felto ex natura mortale sacrificari in loco sacro. **Respondeo d** facer, upore rcretur & sanctificat res transiens, solum quād per determinatum, quād in illatur peccata facta

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 16. 803

ca sacra? An pa-
in occulto, non
debitata Regis-
contempnabilis-
putare; si non vis-
ulta est contrarie-
re, est per illam
tibilibus, nisi alius id

emptibilem, aliud
sicuti aliud est esse tempore
exercito honora-
dat alapam; nam
eniat & inhom-
oximè honorabiliti
ultant forniciatio-
is, qui hanc igno-
rabilitis est, id est,
eminetur, quando
quod sufficit, le-
gentiam, ad mali-
ficationis rei fa-
ctu Suarez de Re-
lacione sequitur San-
ctam p. 1. tract. 7.

atus a qui Eccl.
sed etiam omnia
commisit, docet
io est: qui magis
peccatum suum
profano: quippe
ad cedentio aut ce-
nfecrationis) ju-
niorum debet re-
; veluti suppedita
urale dictat, cali-
em reverentiam;
o quocumque se
conseruo uter
undum Omnes;
de quo eginus

muni usu loci sa-
natura rei dari fa-
toribus suas in lo-
habeat copulam
sistatem. In ne-
ligatio, ut patet
in apprehensione
reverentia vel con-
reverentia. Sic
panes proposi-
tura illam non fu-
re, supposita a
in necessitate li-
cum conscientia
peccati

peccati mortalis, quod extra necessitatem ex
natura rei fore illicium &c.

Igitur datur aliqui actus, qui ex natura rei,
seculo quocumque precepto positivo, habent
quamdam disformitatem seu repugnantiam
cum Sanctitate Ecclesiae, ut patet ex communi-
ni hominum apprehensione, fundata in facto
Christi, Joan. 2. v. 13. 14. 15. & 16. Et pro-
pe erat Pascha Iudeorum, & ascendit Iesus terro-
lymam; & inveni in templo videntes boves & oves
& columbas, & nummularios sedentes. Et cum fe-
cisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecerunt
templo; oves quoque & boves, & nummularios
effuderunt & mensas subveri.

Et cur hoc? Quia factum istud, eo modo
quo tunc fiebat, reputavit sacrilegium, &
contrarium templi Sanctitati. Unde continuo
artexit: Et his, qui columbas vendebant, dixit:
Anferre ista hinc, & nolite facere domum Parisi mei
domum negotiorum. Et Matth. 21. v. 13. ra-
tionem reddit his verbis. Scriptum est: Domus
mea Domus orationis vocabitur; vos autem fecistis
illam speluncam latronum.

Quid (putatis) fecisset & dixisset Christus,
si invenirent in templo forniciarios, molles &c?
Audi quid dicat Apostolus 1. Corint. 11. v.
22. Numquid domos non habetis ad manducandum
& bibendum? Aut Ecclesiam Dei contemnitis, &
confunditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis?
Laudo vos? In hoc non laudo. Si illi contemnunt
Ecclesiam Dei, qui manducant & bibunt in
Ecclesia sine necessitate, quia tamen actio ex se
est indifferens; quanto magis qui forniciantur,
occidunt, vel alia peccata externa commit-
tunt?

Appositus Gregorius X. in generali Conc.
Lugdun. & refertur cap. 2. de Immun. Eccles.
in 6. Decet dominum Domini Sanditudo: decet, ut
cuius in pace factus est locus, eius cultus sit cum de-
bita veneratio pacificus. Et infra: Sint postremo
quacumque alia, que divinum possunt turbare offici-
um, aut oculos divinae Maiestatis offendere, ab ipsis
prioris extranea, ne ubi peccatorum est venia
postulanda, ibi peccandi detur occasio, aut depre-
hendantur peccata committi. Nam in his peccatis
(id est peccatis, qua committuntur in loco
sacro) homines communiter apprehendunt
aliquid specialis malitia: unde & magis scandali-
zantur. Non apprehendunt autem aliam ma-
litiam, nisi irreverentiam in locum sacram.

Dices: Nullum peccatum commissum in
die festo ex natura rei inde contrahit malitiam
mortalem sacrilegii: ergo neque commissum
in loco sacro.

Respondeo disparitatem esse, quod locus

quam facta in die festo; quia versantur circa
rem magis sacram, & per consequens continent
majorem irreverentiam.

Quidquid ergo sit de peccatis, quae committuntur
in die festo (de quo infra specialiter
tractabimus) non videtur negandum, quin
aliqui actus contrahant malitiam gravem fa-
cilem ratione loci sacri, etiam seclusa Eccle-
siae prohibitione; ut si aliquis publicè ibi ha-
beret copulam cum meretrice; si equos & ju-
menta induceret ut in stabulum; si in ipso
facto altari idolis offerret sacrificia; si tacitibus
impudicis fei vel alium pollueret; haec & simili-
a, etiam seclusa prohibitione Ecclesiae gra-
vissime repugnant reverentia debita loco sa-
cro, ut patet ex communi sensu fidelium, qui
gravissime scandalizantur seu offenduntur, dum
talia vel audiunt vel vident. Si populus ofen-
dit graviter, quidni magis Deus, cuius tem-
plum fit spelunca latronum?

Nec refert; quod non per omnia hujusmo-
di peccata Ecclesiae polluat: nam (ut an-
te diximus) non ideo sacrilegium est mortale

quia polluit Ecclesiam; sed ideo polluit Eccle-
siam; quia est mortale, & quia huic sacrilegio
mortali, & non illi, Ecclesia annexuit talem
penam. Cur autem porius uni, quam alteri,
annexuerit talem penam, stat pro ratione pru-
dens voluntas: forte, quia unum sacrilegium
est gravius altero, & ne nimium multiplicar-
rent pollutiones Ecclesiarum.

De cetero, regulariter malitia sacrilegii,
qua superadditur peccatis externis, ex cir-
cumstantia loci sacri, non nisi venialis est, se-
clusa prohibitione Ecclesiae: idque quia pru-
dens ratio, eti judicet aliquam esse irreveren-
tiam ibi peccare, ubi peccatorum est venia po-
stulanda; raro tamen judicet esse irreverentiam
gravem. Immo nullum judicat esse irreveren-
tiam, ibi peccare peccatum merè internum; quia
cum non sit actus sensibilis, per se non sit in
loco sensibili, adeoque non infert specialem
injuriam loco sacro, quia moraliter non sit in
illo. At vero actus externus per se & ex natu-
ra sua dicit ordinem ad sensibilem locum; ac
proinde si pravus est, semper infert aliquam
injuriam loco sacro; sive est aliqua irreveren-
tia, plerumque levis, seclusa prohibitione
Ecclesiae: è accidente, gravis vel levis pro-
capacitate materiae, ut habeat alia pars Con-
clusionis. Pro qua

Notandum; cap. Decet de Immunit. Ecc.
in 6. dividit in duas partes. Prima suaderet &
& docebat, quid in Ecclesia sit agendum; altera
docebat illa, à quibus homines debeant absinere
in Ecclesia. Nec tantum docebat, sed etiam pro-
hibebat. Prior pars continetur à principio textus
usque ad versiculum: Nullas in locis eidem &c.
Posterior ab illo verso usque ad finem. Et quo-
niam textus sat notabilis est & apprimè uti-
lis, ipsum subscrivo.

I i i i i a

Decet

358.

Paratus al-

ii atus,

ex na-

re sua re-

pugnat

contraria-

litas.

359.

Paratus al-

ii apote-

si. Cfr. 13.

360.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

361.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

362.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

363.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

364.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

365.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

366.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

367.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

368.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

369.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

370.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

371.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

372.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

373.

Paratus al-

ii de

tem-

pus.

374.

Paratus al-